
terça-feira, 16 de março de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

CEP. 66040-281 - Belém/PA
Complemento: Apt. 1101
Telefone: 9132415772 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79818

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2010
Valor: 151.096,86
Vigência: 01/03/2010 a 31/05/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual em virtude da 
necessidade da Instituição. 
Contrato: 14/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122012545340000    339039   0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN - VIGILÂNCIA E TRANSPORTES DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132415771 
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 80145

Errata de Termo Aditivo
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/03/2010
Valor: 4.440,00
Vigência: 12/03/2010 a 16/10/2010
Justificativa: fornecimentodo serviços de desenvolvimento de 
sate para o iasep, conforme proposta comercial n 028/2010 em 
anexo
Contrato: 65/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339039     0101000000          Estadual
Contratado: processamente de dados do estado do pará 
Prodepa 
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: km-10
Telefone: 9133445378 Fax: 9133445378 
Ordenador: Waltair Maria Martins Pereira

PORTARIAS

NÚMERO DE PubLICAÇãO: 80015
PORTARIA Nº. 037/2010

Belém, 10 de março de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e memorando nº. 009/2010 de 05 de 
março de 2010.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar do dia 
05/03/2010, o período de gozo de férias do servidor RAFFAEL DE 
OLIVEIRA GRANDE, matrícula 57202034-1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Gerência do Núcleo 
de Tecnologia de Informática concedida através da Portaria 
n° 252/2009 de 29/12/2009, publicada no DOE n° 31.577 de 
04/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA Nº. 038/2010
Belém, 10 de março de 2010.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e memorando nº. 037/2010.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo de férias 
do servidor ANDRE ARCANJO SEIxAS DA SILVA, matrícula 
54193934-1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo/
Gerente, lotado na Gerência de Administração e Serviço, por 
necessidade de serviço, concedido através da Portaria n° 
015/2010 de 29/01/2010, publicada no DOE n° 31.600 de 
04/02/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79798

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 54.659,82
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 15/2009
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79807

NÚMERO: 1
Assinatura: 03/03/2010
Valor: 9.799,92
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 1/2009
Ordenador: Walter Silveira Franco
Apostilamento

NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79719
NÚMERO: 1

Assinatura: 09/03/2010
Valor: 1.350,00
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 16/2009
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79713

NÚMERO: 2
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 600,00
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 6/2007
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79716

NÚMERO: 2
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 14.000,00
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 8/2008
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79724

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 3.360,50

Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 17/2009
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79731

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 6.500,00
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 10/2009
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79729

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 150,00
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 5/2008
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79705

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 30.126,90
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.272.1204-
2861 - Modernização do RPPS do estado do Pará. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 20/2009
Ordenador: Walter Silveira Franco

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PubLICAÇãO: 79709

NÚMERO: 2
Assinatura: 09/03/2010
Valor: 4.058,58
Justificativa: Registro de nova dotação orçamentária: 
Classificação Funcional Programática: 84201.09.122.0125-4668 
- Gerenciamento de Unidade de Abastecimento. Fonte: 0261 - 
Recursos Próprios Diretamente Arrecadados pela Administração 
Indireta.
Contrato: 4/2005
Ordenador: Walter Silveira Franco

PORTARIA Nº 345/2010, DE 15 DE MARÇO DE 2010
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco
Matrícula: 5895121
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal - PARÁ URBE.
Fonte: 2129
339033 - R$ 400,00
Período para aplicação: 10 (dez) dias a contar da expedição da 
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 346/2010, DE 15 DE MARÇO DE 2010
Servidor: Linda Enoy Melo Heidtmann
Matrícula: 57215487
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais) 
Dotação Orçamentária: 15.451.1225.1555 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal - PARÁ URBE.
Fonte: 2129


